
 

 

Titolo del Progetto CRESCERE INNOVANDO – id progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12057   -   C.U.P. C94D22003080006 
 

 

 

 

DETERMINA  
n.  47 
del 21/06/2023 
 

 

Avviso di indagine di mercato per affidamento diretto della fornitura di materiale informatico finalizzato 
alla realizzazione del  progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Decreto del Ministero 
dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 -  Avviso M4C1I3.2-2022-961: “Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 “Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi” – progetto “Crescere Innovando” 

  
CUP  C94D22003080006-  Codice Identificativo Progetto  M4C1I3.2-2022-961-P-12057 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
   

VISTO   il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021;  

VISTA   nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 

dei servizi di  istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;   

VISTO   L’Allegato 1 al D.M. Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola  
4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;  

VISTE  le Istruzioni Operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. A00GABMI 

n. 107624 del 21/12/2022 e i Chiarimenti e FAQ emanate con nota prot. A00GABMI n. 4302 del 

14/01/2023;  

VISTO   Il progetto presentato in data 20/02/2023 con n. 12057;  

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 39878 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO    il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 59 del 06-02-2023;  

VISTO    il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1157 del 03/04/23;  

VISTO    il Decreto di disseminazione e pubblicità del progetto prot. n. 1165 del 04/04/23;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  



 

 

Titolo del Progetto CRESCERE INNOVANDO – id progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12057   -   C.U.P. C94D22003080006 
 

 

VISTO  

 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni”;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTO  il PTOF del triennio 2022/25; 

VISTO; il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.96 del 22 aprile 2020 e 

successiva modificazione con delibera n. 9 del 12/01/2022; 

VISTA  la delibera di Consiglio di Istituto n. 62 del 06/02/23 e la delibera del Collegio Docenti n. 235 del 

14/02/2023 di approvazione alla partecipazione del progetto operativo “Crescere Innovando” –  

nell’ambito del PNRR Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 -  Avviso M4C1I3.2-

2022-961: “Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 “Next 

Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO   l’art. 51 del c.d Decreto semplificazioni Bis (Decreto Legge 77/2021, conves. Con L. 108/2021) che 
ha novellato l’art. 1 del c.d Decreto Semplificazioni (D.L 76/2020, conv con L.120/2020), prevedendo 
sino al 30 giugno 2023, la possibilità, solo per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, di 
procedere ad affido diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro  
(150.000 euro per i lavori, anche senza la consultazione di più operatori economici);  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a  
10.000,00 euro»;  

ANALIZZATO l’art.55 c.1.lett.b, punto 1 e punto 2 del D.L 77/2021 (GOVERNANCE DEL PIANO DI RIPRESA E 
RESILIENZA E PRIME MISURE DI RAFFORZAMENTO DELLE STRUTTURE AMMINISTRATIVE E DI 
ACCELLERAZIONE E SNELLIMENTO DELLE PROCEDURE),  prevede al fine di rispettare le tempistiche 
e le condizioni poste dal Regolamento UE 2021/241 che 

● le Istituzioni Scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’art. 1, c. 449 
(Obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Quadro) e c. 450 (Obbligo di ricorso al  

         Mercato Elettronico) della legge 27 dicembre 2006 n. 296 possano procedere anche in 

deroga    

● i dirigenti scolastici possono procedere anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, 

comma 2, lettera a del Decreto Miur n. 129 del 28 agosto 2018   

AL FINE  di accelerare le procedure di acquisto beni e servizi inerenti finanziamenti ministeriali ed evitare il 

mancato impegno e spesa delle suddette somme entro le scadenze previste dalle singole 

assegnazioni con conseguente restituzione delle stesse;  

VALUTATO  il carattere di necessità ed urgenza di impegnare le somme a disposizione entro il 30 giugno 2023;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»;  

 



 

 

Titolo del Progetto CRESCERE INNOVANDO – id progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12057   -   C.U.P. C94D22003080006 
 

 

PRESO ATTO  delle indicazioni ricevute dal Team di lavoro come dal verbale prot. n. 2088 del 20/06/2023;  

VALUTATA  l’esigenza di implementare le metodologie didattiche innovative per le aule al fine di ricreare spazi 
flessibili, polifunzionali, modulari e facilmente configurabili in base all’attività svolta.  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

 

DECRETA 

al fine di verificare i prezzi di mercato 

INVITA 

gli operatori economici di seguito specificati 
-  Program97 sas - Verdello 
-  Il Dato srl - Albino 
-  DS Informatica - Mozzanica 
 
 a presentare la propria migliore offerta come da prospetto allegato alla presente. 
Si dispone inoltre che: 
- le forniture dovranno essere programmate per l’autunno 2023 e comunque concordate con il Dirigente 

Scolastico; 
- in fase di affidamento diretto sarà richiesta formale garanzia definitiva prevista dall'art 103 del d.lgs 50/2016,; 
- le operazioni di acquisto avverranno tramite piattaforma MEPA; 
- si dovrà acquisire un CIG ordinario (Simog CIG) come previsto dalle Linee Giuda per il PNRR; 
- i controlli di rito saranno effettuati con FVOE (Fascicolo virtuale operatore economico) in ANAC 
- Il fornitore dovrà garantire che i prodotti sono in regola con le normative relative al DNSH 
 
Le richieste dovranno pervenire entro il 25/06/2023 a mezzo mail (bgic84800t@istruzione.it) o con consegna presso 
i nostri uffici in Via Europa 23 – 24025 Gazzaniga 
 
L’indagine di mercato e la successiva procedura comparativa non comportano avvio di gara pubblica, non prevedono 
graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, non costituiscono proposta contrattuale e pertanto non vincolano 
giuridicamente l’Istituto scolastico che si riserva di affidare la fornitura al soggetto che riterrà più idoneo secondo 
criteri di economicità, affidabilità e tempi di esecuzione. Il Dirigente Scolastico potrà aggiudicare la fornitura anche 
in presenza di una sola offerta, previa verifica della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte, e si riserva 
in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, modificare - integrare o annullare, in tutto o in parte, 
sia l’ indagine esplorativa che la richiesta a presentare offerte o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del 
contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei 
costi o delle spese eventualmente sostenute dagli operatori economici per aver fornito le informazioni richieste o 
per aver formulato offerta di partecipazione alla procedura comparativa. L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto 
che viene dichiarato indivisibile.  
 

Requisiti richiesti per la partecipazione: Gli operatori economici che intendono partecipare devono dichiarare:   

1) i requisiti in ordine generali ai sensi del D.Lgs 50 del 18/04/2016 e D.L. 77/2021;  
2) rispetto dei requisiti CAM di cui alla normativa vigente (D.M. 254 del 23/06/2022) e successive modifiche 
intervenute;   
2) l’iscrizione alla Camera e Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui si intende partecipare alla gara; 3) 
di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e con le disposizioni di cui 
all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.;   
4) iscrizione ME.PA;   
  

 

mailto:bgic84800t@istruzione.it


 

 

Titolo del Progetto CRESCERE INNOVANDO – id progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12057   -   C.U.P. C94D22003080006 
 

Informativa Privacy: L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara 
di appalto e per l’eventuale successiva stipula di contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alle 
disposizioni del D.lgs. N. 196/03 e del GDPR 679/2016 e successive modificazione saranno comunicati a terzi solo per 
motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto  
  
 

  Il Dirigente Scolastico 

                Andrea Carrara 
          documento firmato digitalmente ai 

          sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 
Si prevede la pubblicazione sul sito della scuola www.icgazzaniga.edu.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
Titolare del procedimento: Andrea Carrara (Dirigente scolastico) 
RUP: Andrea Carrara (Dirigente scolastico) 
 
 
 


